
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33612  5Terça-feira, 08 DE MAIO DE 2018 

EXECUTIVO
.

GABINETE DO GOVERNADOR

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

PORTARIA Nº 634/2018-CCG DE 7 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, combinado com o art. 
1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de abril de 2017,e 
Considerando os termos do Processo nº. 2018/191777,
R E S O L V E:
autorizar JEANNOT JANSEN DA SILVA FILHO, Secretário 
Extraordinário de Estado de Assuntos Institucionais, a viajar 
para São Paulo-SP, nos dias 2 e 3 de maio de 2018, a fi m de 
participar da Cerimônia da Passagem do Comando Militar do 
Sudeste e conceder 1 ½ (uma e meia) diária.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 635/2018-CCG DE 7 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 2.168, de 27 de maio de 1997, e 
CONSIDERANDO tratar-se de agenda ofi cial de trabalho, nos 
termos do art. 1º, § 2º, inciso I, do Decreto nº. 1.739, de 7 de 
abril de 2017;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/195002,
R E S O L V E:
autorizar VÍTOR MANUEL JESUS MATEUS, Secretário de Estado 
de Saúde Pública, a viajar para Brasília-DF, no dia 7 de maio 
de 2018, a fi m de participar de “Reunião com o Ministro da 
Saúde, Conselho Nacional de Secretários de Saúde-CONASS e 
com o Conselho Nacional de Secretarias Municipais de Saúde-
CONASEMS”, devendo responder pelo expediente do órgão, 
na ausência do titular, MARIA DO CÉU GUIMARÃES ALENCAR, 
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 636/2018-CCG DE 7 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/195495,
R E S O L V E:
I. exonerar DAUGLISH SALES ALVES do cargo em comissão de 
Assessor Fazendário, código GEP-DAS-012.4, com lotação na 
Secretaria de Estado da Fazenda.
II. nomear LUIS CARLOS WELLINGTON DE SOUZA WASSALLY 
para exercer o cargo em comissão de Assessor Fazendário, 
código GEP-DAS-012.4, com lotação na Secretaria de Estado da 
Fazenda.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 637/2018-CCG DE 7 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº 13, de 7 de fevereiro de 2011, e

CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/197816,
R E S O L V E:
nomear AGNA CHRISTY MARIM DE ALMEIDA para exercer o 
cargo em comissão de Coordenador, código GEP-DAS-011.4, 
com lotação no Núcleo de Acompanhamento e Monitoramento 
da Gestão - NMG, a contar de 2 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

PORTARIA Nº 638/2018-CCG DE 7 DE MAIO DE 2018
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo 
Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2018/193880,
R E S O L V E:
I. exonerar ROSALÉA RODRIGUES DE PONTE SOUZA para 
exercer o cargo em comissão de Secretário de Diretoria, código 
GEP-DAS-011.1, com lotação na Superintendência do Sistema 
Penitenciário, a contar de 11 de maio de 2018.
II. nomear HELEN DE FREITAS FERREIRA para exercer o cargo 
em comissão de Secretário de Diretoria, código GEP-DAS-011.1, 
com lotação na Superintendência do Sistema Penitenciário, a 
contar de 11 de maio de 2018.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 7 DE MAIO DE 
2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 309515

PORTARIA
.

PORTARIA N° 632 /2018 – CCG,     DE 07 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/194927-PG, de 03 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 546/2018 - CCG, de 19/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.602, de 20/04/2018, que autorizou 
o deslocamento para Marabá-PA da servidora DANIELLE DO 
SOCORRO FILGUEIRAS DA SILVA, Id. Funcional n° 54197312/5, 
ocupante do cargo de Assistente Técnico I, lotada na Secretária 
Extraordinária de Estado de Municípios Sustentáveis- SEEMSU.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 309357
PORTARIA N° 633/2018 – CCG,  DE 07 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/196991-PG, de 04 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
CANCELAR a Portaria nº 561/2018 - CCG, de 20/04/2018, 
publicada no DOE nº 33.603, de 23/04/2018, que autorizou 
o deslocamento para Marabá-PA do servidor DENYS MURILO 
SANTOS RIBEIRO, Id. Funcional n° 5310687/ 2, ocupante do 
cargo de Coordenador, lotado no Núcleo de Acompanhamento e 
Monitoramento da Gestão.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 309360

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO 2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº. 03/2016- CCG/PA
TERMO ADITIVO: 2
DATA DA ASSINATURA: 02/05/2018
VALOR ANUAL ESTIMADO: R$ 227.510,13 (duzentos e vinte e 
sete mil, quinhentos e dez reais e treze centavos)
VIGÊNCIA: 06/05/2018 a 05/05/2019.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato, com fundamento no 
Art. 57, II, da Lei Federal n° 8.666/93.
CONTRATO: 03/2016-CCG/PA
EXERCÍCIO: 2018

ORÇAMENTO:
Órgão: 11105
Projeto/atividade: 8314
Projeto/atividade: 8500
Fonte: 0101
Natureza de despesa: 339039
CONTRATADO: DONNA J EVENTOS EIRELI ME, inscrita no CNPJ/
MF sob nº 13.850.932/0001-75.
ENDEREÇO: Travessa Dom Romualdo Coelho, nº 1, Bairro 
Umarizal, CEP: 66.055-190, Belém/PA.
ORDENADOR
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em exercício

Protocolo: 309237

DIÁRIA
.

PORTARIA N° 631 /2018 – CCG,  DE 07 DE MAIO DE 2018.
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO EM 
EXERCÍCIO, no uso das atribuições que lhe são conferidas, e
CONSIDERANDO  o  que  dispõe  os  arts. 145 a 149, da  Lei  nº  
5.810,  de  24 de janeiro de 1994;  e
CONSIDERANDO o processo n° 2018/194786-PG, de 03 de maio 
de 2018;
RESOLVE:
 Conceder de acordo com as bases legais e vigentes 01(uma) 
diária complementar para Tucuruí e Rondon do Pará, aos 
servidores MARCUS VINICIUS ATAÍDE COSTA, Assistente Técnico 
I, Id. Funcional 54188468/ 5 e ILSON TAVARES DE OLIVEIRA 
FILHO, Secretário de Diretoria, Id. Funcional 8001262/ 2, 
referente aos dias 9 a 10 de maio de 2018, concedida através da 
portaria n°583/2018-CCG de 26/04/2018, publicada no DOE n° 
33.608 de 02/05/2018.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA, 07 de maio de 2018.
CARMEN LÚCIA DANTAS DO CARMO
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado em Exercício

Protocolo: 309356

.

.

NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO
E CIDADANIA

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA  Nº 046/2018-NAC de 07 de maio de 2018.
A DIRETORA DE  ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS DO NÚCLEO DE 
ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
Designar o servidor JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE, 
matrícula nº 5892482, Assessor Especial I, como fi scal, em 
substituição a servidora ANDRÉA PINHEIRO XERFAN, matrícula 
nº 5913903, Assessor Especial II, designada através da portaria 
nº 018/2018-NAC, publicado no DOE nº 33579 de 16/03/2018. O 
servidor designado atuará como Fiscal do Contrato n.º 18/2017-
NAC, fi rmado com a Fundação de Amparo e Desenvolvimento da 
Pesquisa- FADESP, processo n.º 2017/220780, que tem como 
objeto a realização de pesquisa qualitativa e quantitativa do 
perfi l do Terceiro Setor no Estado do Pará.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE,
NÚCLEO DE ARTICULAÇÃO E CIDADANIA, 07 de maio de 2018.
SUENE LIMA COLONNELLI
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 309325

CASA MILITAR DA GOVERNADORIA

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 154/2018 – CMG, 07 DE MAIO DE 2018
O CHEFE DA CASA MILITAR DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais.
RESOLVE
I – Conceder Suprimento de Fundos ao Servidor: LEONALDO 
PANTOJA ARAÚJO - MAJ QOPM, Matrícula Funcional nº 5818303-
1, portador do CPF nº 571.906.072-34.
II – O valor do Suprimento corresponde a R$ 5.000,00 (cinco mil 
reais), com pronto pagamento.


